
کمیسیون حقوق بشر: 

یک زن و یک کودک در اثر اصابت 

هاوان در خوست کشته شده اند

کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان می گوید یک زن و 

یک کودک در نتیجۀ اصابت مرمی هاوان نیروهای افغان در 

ولسوالی صبری ولایت خوست کشته شده اند.

ذبیح الله فرهنگ سخنگوی این کمیسیون روز شنبی در 

پیام ارسالی به رسانه ها گفت که در این رویداد شش تن به 

شمول یک زن و یک کودک نیز زخمی شده اند.

مردم  جمعی  خواست  به  باید  طرف  دو  »هر  افزود:  او 

افغانستان احترام بگذارند و آتش بس اعلام کنند. از جانب 

دیگر از دولت افغانستان می خواهیم در حافظت از مردم، 

حقیقت یابی و اجرای عدالت پیشگام شود.«

این کمیسیون در مورد زمان وقوع این رویداد چیزی نگفته.

ملکی  افراد  تلفات  مورد  در  نیز  امنیتی خوست  نیروهای 

توضیح نداده اند، ولی مدتی قبل در اعلامیه ای گفته بودند 

كه عملیات در ولسوالی صبری ۲۷ حوت آغاز شده بود.

در هفته گذشته، ریاست امنیت ملی افغانستان اعلام کرد 

که برخی اعضای شبکه حقانی را در جریان عملیات در 

ولسوالی های صبری، باک و زازی میدان ولایت خوست به 

قتل رسانیده است.

 کاروبار
۴ مخ

د ټاکنو خپلواک کمېسیون: 

د ټاکنو لګښتونه 

۵۰سلنه کمېږي

د مصالحې عالي شورا: د سولې طرحې مسوده بشپړه 

او رهبرۍ شورا ته سپارل شوې
د افغانستان د روغې جوړې عالي شورا وايي، چې 

له  مسوده  د سولې طرحې  یې  کمېټې  ځانګړې 

خپل لوري وروستۍ کړې او ورسپارلې یې ده.

د دغې شورا ویاند فریدون خوځون وايي، د طرحو د 

څېړلو په تړاو د کمېټې غړو پرون د طرحو د توحید 

او نظرونو ارزولو د بهیر تر پای ته رسېدو وروسته د 

سولې اړوند طرحې مسوده په سپېدار ماڼۍ کې د 

مصالحې شورا مشر عبدالله عبدالله ته وسپارله. 

د ملي مصالحې شورا وایي، ځانګړې کمېټې په 

پر  مسودې  د  طرحې  د  هم  کې  ناسته  وروستۍ 

محتوا بیا کره کتنه کړې.

د ښاغلي خوځون په وینا، په څو ورځو کې به تسلیم 

شوې مسوده د شورا »رهبرۍ کمېټې ته وړاندې 

شي او تر پرېکړې وروسته به د افغانستان د اسلامي 

جمهوریت واحد سند وي چې د ترکیې ناستې ته به 

وړاندې شي.« د روغې جوړې عالي شورا مرستیال، 

حاجي دین محمد چې وړمه ورځ یې له امریکايي 

استازي زلمي خلیلزاد سره ناسته کې ګډون درلود، 

ویلي چې د ښاغلي خلیلزاد ډېر ټینګار پر دې و، 

چې د ترکیې د ناستې لپاره دوی ژر تر ژره خپله 

طرحه بشپړه کړي. د دغې شورا په وینا، طرحه کې 

په ټولیز ډول د افغانستان اسلامي جمهوریت، د 

افغانانو پر بنسټیزو او اساسي حقونو، د بشر حقونو، 

د رایو له لارې د یوه کس پر ټاکنو، په نظام کې 

د ټولو پر عادلانه او معناداره ګډون، په هېواد کې 

سولې  د  او  ختمېدو  پر  جنګ  او  تاوتریخوالي  د 

هوکړې د پلي کولو په برخه کې د سیمي او نړۍ پر 

قوي ضمانت ټینګار شوی. سپارل شوې طرحه د 

بېلابېلو لوریو او ګوندونو د څه باندې دېرشو طرحو 

او نظرونو د څېړلو په پایله کې تدوین شوې ده.

۵ مخ

پر خلکو مهربانه اوسېدل 

ځانګړی حس لري

سوله ييزه اتومي انرژي او 

پرمختللي هېوادونه

جمهوریت غونډې نه؛ 

عمل غواړي

۵ مخ2 مخ2 مخ

په افغانستان کې د شیدو 

کلنی تولید څه باندې

 ۲ میلیونو ټنو ته رسېدلی

د افغانستان د کرنې او مالدارۍ وزارت وايي، په تېر ۱۳۹۹ 

کال کې په ټول هیواد کې نږدې ۲ میلیونه او ۱۸۰ زره ټنه 

شیدې تولید شوې دي.

د یاد وزارت ویاند اکبر رستمي وايي، فاریاب، بغلان، تخار، 

میدان وردګ، هرات، بلخ، کندهار، کندوز او سمنګان له هغو 

ولایتونو څخه دي، چې ډېرې شیدې پکې تولید شوې دي.

له دې ډلې څخه په فاریاب کې ۲۰۰، بغلان کې ۱۴۸ او 

تخار کې ۱۸۲ ټنه شیدې تولید شوې، چې تر نورو ولایتونو 

مخکې دي.

ښاغلي رستمي زیاته کړې چې د یاد وزارت د راپورونو له 

مخې، اوسمهال په افغانستان کې د غواوو ۸۱۹ فارمونه شته، 

چې زیاتې شیدې له همدې فارمونو څخه تر لاسه کیږي.

د هغه په خبره، افغانستان هر کال ۲،۹ میلیونو ټنو شیدو ته 

اړتیا لري، چې اوسمهال نږدې یو میلیون شیدې له بهر څخه 

افغانستان ته واردیږي.

۳۳
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والمارت
وال مـارت شرکـت پـه نـړۍ کـې ۸۵۰۰ څانګـې لـري، یـادې 

څانګـې د نـړۍ پـه ۱۵ هېوادونـو کې فعالـې دي او یاد شرکت 

د امریـکا متحـده ایالاتـو پـه پنځوسـو ایالتونـو کـې پـه همدې 

نـوم فعالیـت کوي.

 د ترکیې کنفرانس اصولنامه؛
 مشارکتي حکومت، دایمي اوربند او د جګړې نه تکرار یې مهمې برخې دي



جمهوریت غونډې نه؛ 

عمل غواړي
پـه دې ورځـو کـې پـه کابـل او ځینـو ولایتونـو 

کـې یـو ځـل بیـا د جمهوریـت د ملاتـړ تـر نامه 

لانـدې د حکومـت پـه ملاتـړ غونـډې جوړېږي. 

پـه دې غونـډو کې چـې د حکومتـي چارواکو او 

د حکومـت د سـیاسي ملاتـړو لخـوا جوړېـږي، 

د سـولې پـه پروسـه کـې د حکومـت د دریـځ 

ملاتـړ کېـږي. ډېـری داسـې غونـډو تـه مخامخ 

حکومتـي چارواکـي هـم ورځي او وینـاوې پکې 

کـوي. ویـل کېـږي چـې دا غونـډې د حکومـت 

پـه مـالي لګښـت جوړېـږي، خـو معلومـه نـه ده 

چـې پیسـې یې د حکومت کومـه اداره او د کوم 

پروسـیجر لـه مخـې ورکوي. 

د جمهوریـت ملاتـړ او یـا هـم د بـل سـیاسي 

فکـر لـرل او د دې لپـاره غونـډه او یا بـل قانوني 

فعالیـت هېـڅ ډول سـتونزه نـه لـري او دا د هـر 

افغـان حـق دی. خـو پـه دې وروسـتیو کې چې 

جـدي  یـې  اړه  پـه  جوړېـږي،  غونـډې  کومـې 

پوښـتنې او اندېښـنې شـته. لومړۍ پوښـتنه دا 

ده چـې ولـې حکومـت او جمهوریـت سره ګـډ 

شي!؟ لـه بـده مرغـه دا غونـډې د جمهوریـت 

د ملاتـړ پـه نـوم لـه حکومـت او بیـا پـه ځانګړي 

ډول لـه یـوه کوچنـي واکمـن ټیـم څخـه ملاتـړ 

دی. دویمـه سـتونزه د دې غونډو مالي لګښـت 

غونـډو  داسـې  د  حکومـت  بایـد  ولـې  دی. 

لګښـت ورکـړي؟ دا لګښـت لـه کومـه کېـږي او 

د حکومـت کومـه اداره، د کـوم قانون پر اسـاس 

افغانسـتان د خلکـو مالیـه  لـري چـې د  حـق 

غونـډو  داسـې  پـه  بودیجـه  حکومتـي  نـوره  او 

ده څـوک چـې  دا  درېیمـه سـتونزه  ولګـوي!؟ 

خپلـه جمهوریـت مسـخره کړي، تر پښـو لاندې 

یـې کـړي او هـر کار یـې د جمهوریـت مخالـف 

وي، څنګـه د جمهوریـت غږ پورتـه کولی شي؟!

چـې  ده  دا  خـبره  اسـاسي  او  مهمـه  دې  تـر 

جمهوریـت یـوازې چیغـې او نمایـي کارونه نه 

دي؛ بلکـې یـو عمل دی. حکومتـي چارواکي د 

دې پـر ځـای چـې لـه جمهوریت څخـه د ملاتړ 

غونـډې جـوړې کـړي او لویـه دولتـي بودیجـه 

پـرې ولګـوي، غـوره ده چـې پـه خپلـو کارونـو 

سره جمهوریـت تمثیـل کړي، دوی باید وښـيي 

چـې خپلـه د جمهوریـت ارزښـتونو تـه ژمن دي 

او خلـک، د خلکـو اراده، غوښـتنې او ارزښـتونه 

ورتـه مهـم دي. 

لـه بده مرغه حکومتي چارواکي په داسـې حال 

کـې نمایـي کارونـه کـوي او دولتـي بودیجـه 

پـرې لګـوي چـې خلـک له سـختو سـتونزو سره 

خلکـو  پـه  فسـاد  کـې  حکومـت  پـه  دي،  مـخ 

خولـې لګـوي، د ارګ پـه شـاوخوا کـې سـړکونه 

کنډوکپر دي، د کابل ښـار په دولتي ښـوونځیو 

کـې د زرګونـو ښـوونکو کمـی دی او سـلګونه 

زره شـاګردان بـې ښـوونکو دي، د ډېـرو ادارو 

قراردادي کارکوونکو په میاشـتو میاشـتو معاش 

نـه دی اخیسـتی، د لـوږې کچـه پـه بې سـاري 

ډول ډېـره شـوې ده، بـې کارۍ غوغا جوړه کړې 

او سـتونزې خـورا ډېـرې دي. پـه همـدې وخت 

کـې حکومتـي چارواکـي د جمهوریـت ننـدارې 

لګـوي،  پـرې  بودیجـه  دولتـي  کـوي،  وړانـدې 

د سـولې پـر وړانـدې خنډونـه جـوړوي او عامـه 

ذهنیتونـه خرابـوي.

حکومتـي چارواکـو تـه پکار ده چې نـور د خلکو 

پرېـږدي.  شـیندل  خـاورو  د  کـې  سـترګو  پـه 

جمهوریـت د خلکـو نظـام دی، کـه یـې خلـک 

غـواړي، نـو خپلـه به تـرې دفـاع کـوي او په دې 

اړه د حکومـت هڅـو او پیسـو تـه اړتیـا نشـته. 

چارواکـي بایـد خپلـو اصلي دندو ته پـام وکړي، 

د خلکـو جمهـوري حقونـه ورکـړي او سـتونزې 

حـل کـړي. د سـولې د تخریـب لپـاره نمایـي 

کـړي؛  نـه  پیـاوړي  واکمـن  ارګ  د  بـه  کارونـه 

بلکـې لا بـه یـې لـه پښـو وغورځوي. لـه همدې 

املـه نـور بایـد دا ننـداره ودرول شي.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

بحرانونو  وروستيو وختونو کې مالي  په دې 

او ساري ناروغيو نړیوال اقتصاد ته ډېر زيان 

لا  هیوادونه  پرمختللي  حتی  دی.  اړولی 

بحران  دې  له  ډول  بشپړ  په  کولی  شي  نه 

څخه روغ ووځي او ور اوښتي تاوانونه جبران 

المللي  بين  د  دا وضعیت  کړي. همدارنګه 

سیاسي او ټولنیزو کړکیچونو له امله لا پسې 

خراب او بدتر شوی دی. د نړۍ د هېوادونو 

بل  تر  همغږي  او  همکاري  جهاني  ترمنځ 

لري؛  قرار  کې  وضعيت  ناسم  په  وخت  هر 

اوږدمهاله اړيکې او شراکتونه تر ډېره محکم 

نه پاتې کېږي. نو له ستونزو څخه د وتلو لپاره 

اقتصادي کارپوهان وايي چې د وضعیت د 

اقتصادي  ته  هېوادونو  لپاره  کولو  خوندي 

ځان بسياينه او پر ځان متکي کېدل تر بل 

هر وخت ډېره زياته او مهمه اړتیا ده او د دې 

د تضمین يوه عمده لاره )د اتومي انرژۍ په 

برخه کې پرمختګ( کېدلی شي. ګټونکي 

به هغه هېوادونه وي چې ځواکمنه، ارزانه، 

پرېمانه او خپلواکه انرژي لاسته راوړي او يا د 

داسې انرژي توليدوونکي وي.

مخکې له دې چې اصلي موضوع ته راشو، 

دې  په  او  کړو  تعريف  انرژي  اتومي  بايد 

او  انرژۍ  اتومي  له  ډول  څه  چې  وپوهېږو 

ته  لاس  انرژي  څخه  برېښناکوټونو  اتومي 

راځي.

د سوله يیزې اتومي ټکنالوژۍ تر ټولو پېژندل 

شوې څانګه د اتومي انرژۍ او یا هم د اتومي 

یورانیمو  د  انرژي  اتومي  تولید دی.  برېښنا 

هستې له چاودنې څخه رامنځته کېږي. د 

ويل  انشقاق  اتومي  ته  تعامل  دې  چاودنې 

کېږي.

د انشقاق په ترڅ کې رامنځته شوې تودوخه 

په اتومي بټۍ کې اوبه تودوي او بیا دا اوبه 

دا  اوړي.  بخار  په  امله  له  تودوخې  لوړې  د 

بخار بیا د برېښنا ټربین )توربین( او ټربين بیا 

پخپل وار سره د برېښنا تولیدوونکی یا جرنېټر 

ګرځوي.

مشهوره حرارتي  مرسته  په  او سکرو  تېلو  د 

میکانېزم  همدې  په  مټ  کټ  هم  برېښنا 

تولیدېږي، خو یوازینی توپیر یې دا دی چې 

اتومي بټۍ د اوبو تودولو او په بخار اړولو لپاره 

د اتومي انشقاق انرژي کاروي، خو حرارتي 

برېښنا بیا د اوبو تودولو او په بخار اړولو لپاره 

له تېلو او سکرو څخه کار اخلي.

د اتومي بټۍ امنیتي او مصوونیتي تدابیر د 

حرارتي هغې په پرتله ځکه ډېر زیات دي، 

چې اتومي بټۍ د پلوټونیمو په شان نور راډیو 

اکټیف پاتې شوني لري او دا چاره چاپیریال 

را منځته  روغتیايي خطرونه  ډېر  ته  وګړو  او 

کولای شي.

یا  ډولونه  بېلابېل  کې  طبیعت  په  یورانیم 

یورانیم  یوازې  ایزوټوپونه لري، چې  بېلابېل 

۲۳۵ یې د انشقاق او اتومي انرژۍ د تولید 

وړتیا لري. په طبیعت کې د ټولو شته یورانیمو 

یې  اووه سلنه  اعشاره  یوازې صفر  له منځه 

یورانیم ۲۳۵ دي.

ټول  نړۍ  د  کې  برخه  په  انرژۍ  اتومي  د 

د  چې  کوي،  هڅه  هېوادونه  پرمختللي 

ته  انرژي  اتومي  ځای  پر  انرژۍ  فوسيلي 

جوړې  بټۍ  انرژۍ  اتومي  د  ورکړي،  وده 

انرژۍ باندې متکي  کړې او ځانونه پر دې 

او  شرکتونو  خپلو  د  یې  همدارنګه  او  کړي 

ساينسپوهانو په مرسته په نورو هغو هېوادونو 

کې چې  غواړي د اتومي انرژۍ په برخه کې 

خپلې اړتياوې رفع کړي او يا په دې برخه کې 

اړتياوې لري، د پيسو په مقابل  او  ستونزې 

کې اتومي برېښناکوټونه او اتومي بټۍ  ورته 

جوړ کړي .

اتومي انرژي له هرې بلې انرژۍ څخه قوي، 

دوامداره، ډاډمنه او پاکه ده. که څه هم په 

دې برخه کې ځينې سياسي ستونزې شته، 

ځانګړي  په  زبرځواکونه  ډول،  په  بېلګې  د 

ډول امريکا د ملګرو ملتونو په اډانه کې په 

هغو هېوادونو چې د اتومي انرژۍ په برخه 

کې هڅې کوي او يا غواړي چې په خپل سر 

د اتومي انرژۍ په برخه کې یې کارونه پيل 

اقتصادي  تر  جوړوي،  ورته  ستونزې  کړي، 

يو  نه  يو  په  او  نيسي  یې  لاندې  بنديزونو 

ډول د دې هېوادونو د خپل سري کار مخه 

نيسي. نړيوالو ته دا فکر ورکوي چې ګويا ياد 

د  وسلو  اتومي  د  چې  کوي  هڅه  هېوادونه 

جوړولو لپاره ابتدايي لارې چارې جوړې کړي 

او  يا )د نړيوال امنيت لپاره د خطر( ډنډوره 

پسې غږوي.

برخه  په  انرژۍ  اتومي  د  به  ټولو مخکې  له 

روسيې،  لکه:  هېوادونو  مخکښو  په  کې 

امريکا، چين، جاپان، سويلي کوريا، فرانسې، 

انرژۍ  اتومي  او د  او نورو نظر واچوو  کاناډا 

په برخه کې د دوی پر هڅو، توليد او اتومي 

به  بټيو  پر  انرژۍ  اتومي  د  او  برېښناکوټونو 

وغږېږو.

اتومي  او  انرژۍ  اتومي  د  به  کې  پيل  په 

برېښناکوټونو په برخه کې د روسيې پر کردار 

خبرې وکړو، چې په نړۍ کې په دې برخه 

پر خپل هېواد  او  لوبغاړی دی  يو مهم  کې 

سربېره یې د نړۍ په ځينو هېوادونو کې د 

انرژۍ  اتومي  د  غوښتنه  په  هېوادونو  هغو 

برېښناکوټونه جوړ کړي دي او ځينې یې لا 

د جوړولو په حال کې دي.

چې  دې  له  سره  فدراسیون  روسیې  د 

اوسمهال له نړيوالو  بندیزونو او  فشارونو سره 

مخ دی؛ خو لا هم په دې برخه کې پانګونې 

کوي او پر خپل هېواد سربېره په بهر کې د 

خپلو اتومي انرژيو پروژو ته وده ورکولو کې د 

نړۍ د مخکښو هېوادونو په ډله کې راځي.

روسيه د ROSATOM په نوم کمپنۍ په خپل 

هېواد او نړۍ کې د سوله ييزې اتومي انرژۍ 

او اتومي برېښناکوټونو د جوړولو او پراخولو 

اوسمهال  چې   کړې،  فعاله  کې  برخه  په 

د  هیوادونه  ډېر  څخه  پنځوسو  له  نړۍ  د 

ROSATOM روسیې اتومي خدمات کاروي 

لومړنی  کې  برخه  دې  په  کې  اروپا  په  او 

ستر شرکت دی. له مالي بحرانونو سره سره 

روسیه په بهر کې د اتومي انرژۍ کارخونو په 

جوړولو کې په نړۍ کې لومړی راغلې. روسي 

جوړې  )بټۍ(  ریکټرونه   ۳۸ متخصصينو 

ټولټال   چې  دي،  لاندې  کار  تر  يا  او  کړې 

۲۸.۵GW  برېښنا توليدوي او دوه تر ټولو 

 Kursk (ستر ستر اتومي برېښناکوټونه یې د

and Kursk II 1-II-2 (  په نامه اوسمهال تر 

  ۲.۳GW کار لاندې دي، چې په یوازې سر

برېښنا توليدوي. د روسیې اتوم يا د اتومي 

انرژۍ برخه د روسي شرکت د کار جغرافیه 

او  وچه  لویه  افریقا  د  آسیا،  منځنی ختیځ، 

اروپا پوښي.

د اتومي انرژۍ په برخه کې د روسيې خدمات 

د  ارزونې، نسبي ارزونې، اعتبار او مصوونیت  

له پلوه په ډېره ښه درجه کې راځي او د کار د 

دوام له پلوه هم بيخي ښه اغېزمن دي.

نن سبا په سوله ييز ډول اتومي انرژي تر بل 

هر وخت د نړۍ د هېوادونو ډېره اړینه اړتيا 

ده، چې د انرژۍ د تر لاسه کولو لپاره بايد 

لاسرسی ورته ولري.

د روسیې اتوم د اتومي انرژۍ په برخه کې 

هغو هېوادونو ته چې دوی اتومي بټۍ ورته 

جوړوي، له مسلکي کسانو سره  د تجربو په 

شریکولو، د ځایي پرسونل په روزنه او په خپله 

د برېښنا د نويو تاسیساتو د عملیاتي ملاتړ 

په برخه کې هم کار او مشورې ورکوي او هم 

مسلکي پرسونل ورته روزي. د روسیې اټوم د 

نړۍ بېلابېلو هیوادونو ته  ټول هغه ماشينونه 

روسیې  د  خپله  په  لومړی  کارخونې  او 

فدراسیون په خاوره کې ازمويي، چې فعاليت 

يې ښه و او بيا یې په هغو هېوادونو کې چې 

له دوی یې د بټيو غوښتنه کړې، نصبوي. 

لپاره کوي چې خپل لا  دوی دا کار د دې 

ډېر مشتريان پيدا کړي او په دې برخه کې له 

سيالو هېوادونو څخه ميدان ونيسي او دا یې 

د کیفیت غوره ثبوت هم دی.

د بېلګې په توګه، د روسیې اتومي شرکت يو 

مهم پراجيکټ  چې په ترکيه کې  یې تر کار 

 Akkuyu Nuclear Power د  لاندې دی، 

Plant   نومېږي، چې په  ۲۰۲۳ کال کې 

روس  د  لګښت  په  ډالرو  ميلياردو  د ۲۰  به 

اتوم لخوا جوړ شي او دا به د ترکيې لومړنی 

اتومي برېښناکوټ وي، چې د ټولو څلورو واړو 

واحدونو په بشپړېدو سره به GW ۴.۸ برېښنا 

برابروي او د اتومي انرژۍ د کار کولو عمر او 

ګېرنټي به یې تر ۶۰ کلونو څخه ډېره وي.

د روسیې اتومي شرکت لخوا په هند کې د 

  Kudankulam Nuclear Power Plant

اتومي  ایران کې د بوشهر دوې د  په  بټۍ، 

او     Tianwan د  کې  چین  په  بټۍ،  انرژي 

Xudabao اتومي بټۍ او په بنګله دیش کې 

کار  تر  برېښناکوټونه  اتومي   Rooppur د 

لاندې دي او پر دې سربېره  په مصر، ترکیه، 

ویتنام، بیلاروس او داسې نورو هېوادونو کې 

په حال  برېښناکوټونه د جوړولو  اتومي  هم 

کې دي.

 د روس اټوم کمپنۍ د اتومي انرژۍ د بټيو د 

جوړولو ټول عوايد شاوخوا ۱۳۳ میلیاردو ډالرو 

څخه ډېر دي او د راتلونکې يوې لسيزې لپاره 

په نړۍ کې د اتومي بټيو د جوړولو قراردادونه 

اتومي برېښنا  يې اخيستي دي. د جاپاني 

کارخونې »فوکوشیما« کې له حادثې وروسته 

د روسیې د اتومي انرژۍ پر کار باندې د نړۍ 

د هېوادونو باور ډېر شو او په دې برخه کې یې 

د کار له پلوه تر نورو خوندي کمپنۍ وبلله.

سره له دې چې روسيه په نوره نړۍ کې د 

په  جوړولو  د  برېښناکوټونو  د  انرژۍ  اتومي 

حال کې ده، خو په خپل هېواد کې یې هم 

د ۱۰ په شاوخوا کې د اتومي انرژۍ په برخه 

کې بټۍ د جوړولو په حال کې دي، چې په 

راتلونکو کلونو کې به یې ګټې اخيستنې ته 

وسپاري. شرکت یې ادعا کوي چې د نوې 

ټکنالوژۍ په مرسته به د راډيو اکټيو مضرو 

ته  صفر  تقريباً  هم  اندازه  کمولو  د  وړانګو  

راټيټه کړي.

اتومي  د  فوکس  زيات  ډېر  روسيه  سبا  نن 

اتومي  د  هېوادونو کې  په  نړۍ  د  او  انرژۍ 

انرژۍ د سټېشنونو په جوړولو کوي او دا یې 

د خپل هېواد په اقتصادي وده کې د پام وړ 

تاثير لري او له دې لارې ډېر زيات عوايد لاس 

ته راوړي.

اتومي  د  وخته  له  د شوروي  روسيه کې  په 

په  د جوړولو  برېښناکوټونو  اتومي  او  انرژۍ 

برخه کې جدي کار پیل شوی و او همداسې 

دی.  روان  اوسه  تر  لا  سره  جديت  پوره  په 

روسيې د اتومي انرژۍ لومړنۍ بټۍ د دې 

هېواد په  اوبنينسک  ښار کې جوړه کړه، چې 

په ريکارډ  تېز وخت يانې يوازې ۴ کلونو کې 

ګټې اخيستنې ته وسپارل شوه. دا پروژه د 

رهبري  لخوا  کورچاتوف  واسيليوويچ  ايګور 

په  پلار   د  بم  اتومي  د  به  نړۍ  کېدله چې 

تدريج  په  سره  کار  دې  په  خو  ياداوه؛  نامه 

سره د اتومي سوله ييزې انرژۍ د پلار په نامه 

وپېژندل شو.

که څه هم  د روسيې سيالان لکه فرانسه، 

هېوادونه هڅه  نور  او  کوريا  جاپان، جنوبي 

کوي چې د اتومي انرژۍ په برخه کې ورڅخه 

د نړۍ بازارونه ونیسي او له  هېوادونو سره دا 

اوسه  تر  ډول قراردادونه لاسليک کړي؛ خو 

یې یو هم نه دی بريالی شوی.

په  انرژۍ  اتومي  د  اروپا کې  په  که څه هم 

 lectricité de شرکت  فرانسوی  کې  برخه 

France S.A په اروپا کې لومړی او تر ټولو 

له  سبا  نن  خو  کېږي؛  ګڼل  شرکت  ستر  

سخت بحران سره مخ دی، اداره يې خرابه 

شوې، عاید یې د سقوط په حال کې دي، 

د بانکونو قرضدار دی او معلومېږي چې ښه 

راتلونکې نه لري.

د  چې  شرکت  نامه  په   Orano SA د   

شرکت  عمومي   lectricité de France

 Olkiluoto دی، په فنلېنډ هېواد کې یې د

Nuclear Power Plant  اتومي برېښناکوټ 

چې کلونه پخوا یې پيل کړی، درېیم واحد لا 

تر اوسه سرته نه دی رسولی.

ساختماني کار يې له ۲۰۰۵ کال راهیسې 

کار  د  راهیسې  وخت  هغه  له  او  دی  روان 

لګښت یې له ۳.۲ میلیاردو یورو څخه ۸.۵ 

د  کې  اروپا  په  او  شو  لوړ  ته  یورو  میلیاردو 

اتومي انرژۍ تر ټولو اوږدمهالې اتومي بټۍ 

ده، چې بشپړېدو یې ډېر زيات وخت ونيو.

ستونزې یې ډېرې زياتې دي، ټيټ کيفيته 

یې  نشتون  کسانو  مسلکي  د  او  تجهيزات 

په  تجربې  د  کار  د  دي.  مشکلات  لوی 

برخه کې دوی د نړۍ د بېلابېلو سيمو لپاره 

ساينسپوهان، اينجنیران او کارګران نه لري. 

یې  ځای  پر  او  کېږي  تقاعد  هغه  پخواني 

ګومارل  نه  کسان  تکړه  او  مسلکي  هغسې 

کېږي، چې د دوی ځای ونیسي. د فنلېنډ 

نوي  د  بايد  بټۍ  انرژي  اتومي  اولکیلوټو 

جنرېشن رییکټر )EPR-1600(  سره تقویت 

شي. دا رييکټر په پراخه کچه خورا معتبر او 

اغیزمن رييکټر دی، چې خورا  مهم او کارنده 

ثابت شوی دی.

ياد شرکت په امریکا، هند، کاناډا او برېټانيا 

کې هم له ورته مشکلاتو او ستونزو سره مخ 

دی.

همدارنګه یې په ۲۰۰۷ کال کې له جاپاني 

 Heave Industries ميتسوبيي  کمپنۍ 

او  پانګونه وکړه  په جاپان کې  MHI(( سره 

د اتومي انرژۍ هغه بټۍ چې دوی جوړوله، 

نوم یې  او  وه  III + نسل څخه  د  رييکټر  د 

له  جوړښت  د  هم  څه  که  و.   1-  ATMEA

-VVER پلوه له روسي اتومي انرژۍ له بټۍ

او  ۱۲۰۰ سره یې ورته والی درلود، ډيزاين 

لومړنۍ چارې یې په ۲۰۱۵ کال کې پای 

ته ورسېدلې، خو لا يې هم عملي کار نه دی 

کاغذ  د  نقشې  یې  او هماغسې  پيل شوی 

پرمخ پرتې دي.

همدارنګه د دې فرانسوي شرکت پر وړاندې 

د فساد او غبن خبرې هم راپورته شوې؛ په 

۲۰۱۱ کال کې د فرانسې لويې څارنوالۍ 

ياد  د  چې  وموندل،  اسناد  داسې  ځينې 

شرکت په اړه پکې د فساد او غلا خبرې شوې 

وې  شوې  ترسره  کې  نايجيريا  په  چې  وې، 

اتومي  Areva( چې د دې  )اريوا  بيا يې  او 

نورو کمپنيو وپلوره  په  نوم دی،  لنډ  شرکت 

رييس ۱۰۰   Areva د  معلومه شوه چې  او 

ميلیونه ډالر فساد کړی و.

 Westinghouse همدارنګه امريکايي شرکت

اتومي  د  چې    Electric Company LLC

انرژۍ د برېښناکوټونو په برخه کې فعاليت 

له  دی.  نه  ښه  چندان  هم  فعاليت  کوي، 

شرکت  دې  د  چې  راهیسې  کال   ۱۹۹۹

او  پراخ  يو  په  او  دی  شوی  اېښودل  بنسټ 

اوږد پلان جوړ شوی و، خو کله يې چې په 

۱۹۹۹ کال کې د III + نسل اتومي ريکټرونه 

د AP-600 په نامه د جوړولو اعلان او پراخ 

تبليغات یې ورته وکړل؛ خو لا تر اوسه يې د 

دې ډول کوم ماډل نه دی جوړ کړی. سره 

  1000-AP له دې چې له دې وروسته یې د

لپاره هم لا تبليغات کول. په داسې حال کې 

چې مخکینی پلان یې لا عملي کړی نه و.

پراخو  خپلو  د  امريکا  کې  کال   ۲۰۰۴ په 

ډیپلوماټيکو  او  سياسي  د  هم  او  تبليغاتو 

فشارونو په نتيجه کې چين دې ته وهڅاوه، 

چې له امريکا څخه په دې برخه کې مرسته 

جوړ  ورته  برېښناکوټونه  اتومي  او  وغواړي 

کړي؛ خو وروسته وروسته معلومه شوه چې 

محافظت  برېښناکوټونو  اتومي  د  دوی  د 

او  تجهيزات  ستونزمنه،  یې  ساتنه  ضعيف، 

قطعات یې کم کيفيته دي.

همدارنګه بيا امريکا هڅه وکړه چې پر هند، 

اتومي  د  باندې  بلغاريا  او  جمهوريت  چک 

وپلوري؛  تجهيزات  ځينې  برېښناکوټونو 

خو دا چې هغو سيمو ته مخکې له مخکې 

په  وې،  کړې  خښې  سترګې  برېټانويانو 

خپل منځ کې يې په دې برخه کې يو پر بل 

انتقادونه پیل کړل.

په ۲۰۱۴ کال کې اوکراين چې له داخلي 

کشمکش او کورنيو ستونزو سره مخ و، ويې 

د  کې  هېواد  په  یې  امریکا  چې   غوښتل 

اتومي انرژۍ په برخه کې پانګونه وکړي او د 

اتومي انرژۍ بټۍ ورته جوړې کړي؛ خو دا 

چې مخکې له دې په اوکراین کې د روسيې 

دواړو  د  کار  دا  کاوه،  کار  ريکټرونو  اتومي 

د  او  د خرابېدو لامل شو  اړيکو  د  هېوادونو 

کارپوهانو د وينا له مخې، د امريکا دا هڅه 

يوه ناسمه او مشکل جوړوونکی کار و.

په  پروژې  نړيوالې  نن سبا د وسټينګهاوس 

په  او  لري  قرار  نامعلوم حالت کې  او  ابهام 

۲۰۱۷ کال کې دا کمپنۍ دېوالي شوه.

خلاصه دا چې نن سبا د دنيا په اقتصاد او 

سياست کې انرژي او د هغه منابع تر ټولو 

مهم رول لري او هغه هېوادونه چې د انرژۍ 

سرچينې له يو بل سره شريکوي، تر ټولو ښه 

ملګرتيا سره کوي او په نړۍ کې  د نړيوالو 

تر منځ تر بل هرڅه اقتصادي ګټې مهمې او 

اقتصادي ملګرتيا تر بل هرڅه ډېر رول لري او 

د اوږدمهالې او تلپاتې ملګرتيا فلسفه نوره نه 

چلېږي او هغه هېوادونه د يو بل ښه ملګري 

دي چې پر نورو چارو سربېره د انرژۍ په برخه 

کې د یو بل اړتيا ورپوره کوي.

سوله ييزه اتومي انرژي او 

پرمختللي هېوادونه
عبدالله لغمانی
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د  رسنیو  په درشل کې  کنفرانس  ترکیې  د 

پیدا  لاسرسی  ته  اصولنامې  کنفرانس  دغه 

معلوماتو  رسېدلو  په  ته  رسنیو  دی.  کړی 

کې راغلي، چې دواړه لوري به په افغانستان 

ته  توافق  یوه  لپاره  کمولو  د  جګړې  د  کې 

به  لپاره  حکومت  انتقالي  د  رسېږي،  سره 

زمینه برابرېږي، ګاونډیو، سیمې او نړۍ ته 

او  به له افغانستان کوم ګواښ نه جوړېږي 

احتمالي  د  به  وروسته  تر هوکړې  د سولې 

اصولنامه  دغه  کېږي.  مخنیوی  جګړې 

ټولټال نهه مادې لري چې د ملګرو ملتونو، 

او  طالبانو  لوري  له  جهتونو  نورو  او  امریکا 

افغان حکومت ته وړاندیز شوې دي. طالبانو 

او حکومت تر اوسه په دې اړه رسماً څه نه 

دي ویلي. 

سره له دې چې افغان حکومت د سولې په 

تړاو د هرې بهرنۍ طرحې له جوړېدو سره 

بهرنیو  نورو  او  امریکا  خو  کوي،  مخالفت 

طالبانو  او  حکومت  افغان  له  تازه  اړخونو 

سره د سولې د راتلونکې ناستې جزیات او 

اصولنامه شریک کړي دي. طلوع نیوز ته په 

رسېدلو اسنادو کې راغلي چې امریکا، افغان 

حکومت او طالبانو ته د ترکیې د کنفرانس 

او  لري  مادې  نهه  چې  سپارلې،  اصولنامه 

په هغه کې د افغانستان د راتلونکې په تړاو 

اصولنامې  دغه  د  دي.  راغلي  مسایل  مهم 

پر بنسټ، د افغانستان ټول اوسېدونکي او 

فرهنګي رنګارنګیو ته د قوت په سترګه کتل 

شوي دي. له دواړو لورو غوښتل شوي چې 

جګړې ودروي او د اوربند لپاره زمینه برابره 

کړي او د افغانانو د سولې غوښتنې ته باید 

درناوی وشي. دواړه لوري ژمن دي چې د یو 

بل له تورنولو پرته د سولې، ثبات او پرمختګ 

او مستقل افغانستان د جوړولو لپاره به کار 

کوي. 

په دې اصولنامه کې دغه راز د یوه مشارکتي 

حکومت پر رامنځ ته کولو هم ټینګار شوی 

دی. سرچینه کاږي چې دواړه لوري د ټولو 

اړخونو لپاره د منلو وړ انتقالي حکومت لپاره 

هڅه کوي چې وکړی شي ژر تر ژره د یوه 

دایمي حکومت لپاره زمینه برابره کړي او په 

مشارکت  سیاسي  اړخونه  ټول  به  کې  هغه 

راځي:  کې  متن  په  اصولنامې  د  ولري. 

»موږ هوکړه کوو چې په پوره چټکتیا د یوه 

سیاسي مشارکت د رامنځ ته کولو لپاره چې 

منلو  د  لپاره  اړخونو  ټولو  د  به  کې  هغه  په 

لپاره  اداره د یوې معینې دورې  انتقالي  وړ 

شامله وي او نوی حکومت باید د دې سبب 

شي چې په هېواد کې روانه جګړه او منازعه 

ختمه کړي.«

په دې سند کې دغه راز ټینګار شوی دی 

چې ټول اړخونه به په افغانستان کې د بشر 

حقونو ته درناوی کوي، د پرمختګ لپاره به 

کار کوي، د بشري مرستو لپاره به له نړیوالو 

موسسو سره همکاري کوي او دوی ته به د 

فعالیت زمینه برابروي. د اقلیتونو په تېره د 

مېرمنو حقوق به خوندي کېږي او د سیاسي 

مشارکت له لارې به د یوه پیاوړي حکومت 

د جوړولو لپاره هڅه کېږي. د دې سند یوه 

بله مهمه برخه له ګاونډیو او نړیوالو سره د 

افغانستان اړیکې دي. د اصولنامې له مخې 

دواړه لوري باید ژمن وي چې له ګاونډيانو او 

د سیمې له هېوادونو سره ښې اړیکې پالي 

او تر څنګ یې له نړیوالو سره هم د ښو اړیکو 

د جوړولو لپاره هڅه کوي. بلخوا د دې سند 

پر بنسټ طالبان او افغان حکومت باید ژمن 

بهرني  هېڅ  به  خاورې  افغان  له  چې  وي، 

هېواد ته خطر نه متوجه کېږي او تر څنګ 

یې افغانستان هېچا ته اجازه نه ورکوي، چې 

دا خاوره د بل هېواد پر وړاندې وکاروي. 

د تازه خپرې شوې اصولنامې په اړه تر اوسه 

غبرګون  حکومت  افغان  هم  یا  او  طالبانو 

دغه  چې  کېږي  ویل  خو  ښودلی،  دی  نه 

او  ملتونو  ملګرو  قطر،  ترکیې،  د  اصولنامه 

افغان  له  او  شوې  جوړه  لوري  له  امریکا 

حکومت او طالبانو سره هم شریکه شوې ده. 

پر  امریکا  د  حکومت  چې  دې  له  سره 

وروستیو اقداماتو غبرګون نه ښيي، خو تازه 

ولسمشر غني په خپلو څرګندونو کې ټینګار 

واضح  او  جامع  لپاره  سولې  د  چې  کړی 

طرحه لري. هغه د کوهدامن خلکو ته د وینا 

پر مهال ویلي، چې له بهره د طرحو د راتګ 

لړۍ روانه ده؛ خو افغان حکومت هم لاس تر 

زنې نه دی ناست او خپلې طرحې لري. هغه 

یو ځل بیا پر افغانانو غږ کړی چې بېړه دې 

نه کوي او افغان حکومت به په پوره احتیاط 

افغانستان له روانې پردۍ جګړې خلاصوي. 

 د ترکیې کنفرانس اصولنامه؛
 مشارکتي حکومت، دایمي اوربند او د جګړې نه تکرار یې مهمې برخې دي

د ایران تر ټولو د خوندي اټومي تاسیساتو 

نطنز، د برېښنا د وېش شبکې په یوه برخه 

کې دا تازه پېښه داسې مهال کېږي، چې 

ایران وړمه ورځ په دغو اټومي تاسیساتو کې 

د پرمختللو سنټرفیوژونو د لګولو اعلان وکړ.

د ایران د اټومي انرژۍ د ادارې ویاند بهروز 

کمالوندي وايي، وروستۍ پېښې مرګ ژوبله 

نه ده اړولې، نه یې هم هوا ککړه کړې؛ خو 

زیاته کړې یې ده چې د نطنز د تاسیساتو د 

برېښنا شبکه یې اغېزمنه کړې ده.

تېر لمریز کال د نطنز په اټومي تاسیساتو 

کې اور لګېدلی و، چې حکومت هغه پېښه 

هڅه  شنډولو  د  پروګرام  اټومي  د  ایران  د 

بللې وه.

مله  اورلګېدنه چې چاودنه هم ورسره  هغه 

دغو  په  ایران  چې  شوه  سبب  دې  د  وه، 

پر  سنټرفیوژونو  پرمختللو  د  کې  تاسیساتو 

لګولو غور وکړي.

تر  چې  تاسیسات  اټومي  نوم  په  نطنز  د 

د  یورانیمو  د  ایران  د  دي،  لاندې  ځمکې 

ځای  مهم  پروګرام  د  کولو  غني  یا  پخولو 

انرژۍ  اټومي  نړیوالې  د  چې  کېږي،  ګڼل 

د ادارې څارونکو پرې څارنه هم کړې ده.

پر دغو تاسیساتو د دې پېښې او نورو حملو 

شک پر اسراییلو کېږي، چې د ایران سیمه 

ییز حریف ګڼل کېږي، خو اسراییلو په وار 

وار دا تورونه رد کړي دي.

نومبر  تېره  په  کې  وخت  ورته  په  تهران 

میاشت کې د یوه ایراني ساینسپوه محسن 

فخریزاده مهابادي په وژنه کې هم اسراییل 

لسیزې  ساینسپوه  دغه  چې  بللي،  دخیل 

پیل  پروګرام  اټومي  پوځي  ایران  د  مخکې 

کړی و.

یادو حملو  د  اوسه  تر  اسراییلو  که څه هم 

هیواد  دغه  د  خو  منلی،  دی  نه  مسوولیت 

ولسمشر بنیامین نتانیاهو په دې وروستیو 

کې په وار وار ایران د خپل هېواد لپاره یو 

ګواښ بللی دی.

تازه پېښه  اټومي تاسیساتو کې  په  د نطنز 

د  کال   ۲۰۱۵ د  چې  کېږي  وخت  داسې 

اټومي تړون د بیا برحاله کېدو لپاره د تهران 

او نړۍ د پیاوړو هېوادونو تر منځ تازه هڅې 

پیل شوې دي.

د امریکا پخواني ولسمشر ډونالډ ټرمپ په 

۲۰۱۸ کال کې له دغه تړونه د واشنګټن 

بندیزونو  سختو  د  بېرته  ایران  پر  او  وتلو  د 

ایران  یې  کې  بدل  په  او  وکړ  اعلان  لګولو 

له ډېرو هغو محدودیتونو چې په تړون کې 

ورته ټاکل شوي وو، سرغړونه پیل کړه چې 

د یورانیمو د زېرمه کولو لپاره د ټاکل شویو 

حدودو ماتول هم پکې راځي.

ایران: د نطنز په اټومي تاسیساتو کې 

الکترونیکي ستونزې پیدا شوې دي
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وال مـارت د خوراکـي او نـورو توکـو تـر ټولـو 

سـتر شرکـت دی. یـاد شرکت په نـړۍ کې د 

پلورنځیـو او سـوپر مارکېټونـو تـر ټولـو سـتره 

سره تړلـې شـبکه لـري. دا شرکـت پـه نـړۍ 

کې له رویال داچ او اکسـان موبیل وروسـته 

د نـړۍ تـر ټولـو سـتر شرکـت دی. پـه نـړۍ 

کـې لـه مـالي اړخـه د نړۍ تـر ټولـو د ډېرې 

ګټـې وټـې مالک شرکـت دی. 

د دې شرکـت مالـک سـام والتـون دی، هغه 

پـه ۱۹۱۸ کال کې د اکلاهام په کینګفیشر 

کـې زېږیدلـی دی. تـر پنځـه کلنـۍ پـورې 

یـې لـه خپلـه پـلار سره پـه مزرعـه کـې پـه 

کرکېلـه بوخـت و، وروسـته یـې د اقتصـادي 

سـتونزو لـه ملـه کرکېلـه پرېښـوده، د خپلـې 

پرېکـړه  دا  یـې  سره  غـړو  ټولـو  لـه  کورنـۍ 

وکـړه چـې ځمکـه بـه پلـوري او پـر ځـای بـه 

یـې سـوداګري پیـل کـوي. هغـه همداسـې 

وکـړل، پـه ۱۹۶۲ کال کـې یـې د امریکا په 

ګـوټ ګـوټ کـې پـه سـوداګرۍ پیـل وکـړ. 

ده او ورور یـې بـاد ولتـون پـه همـدې کال 

کـې د امریـکا پـه آرکانـزاس کې یـو کوچنی 

او دودیـز دوکان پرانیسـت. وروسـته یـې لـه 

همـدې ځایـه خپـل کاروبـار تـه وده ورکـړه. 

دغـه شرکـت پـه ۲۰۱۱ کال کـې د نـړۍ تر 

ټولو سـتر عمومـي شرکـت دی، دوی د نړۍ 

پـه ۵۰۰ غـوره شرکتونو کې چـې د پلورنځیو 

کار کـوي،  لپـاره  پلـور  د  توکـو  او خوراکـي 

لومـړی مقـام لـري. همدارنګـه دا پـه نـړۍ 

کـې تـر ټولـو سـتر د عامـه خدماتـو شرکـت 

دی، چـې تـر دوو میلیونـو ډېـر کارکوونکـي 

لري. 

اوس هـم د والمـارت ملکیـت د والتـون لـه 

 ۴۸ د  شرکـت  یـاد  د  او  دی  سره  کورنـۍ 

سـلنه سـهام ملکیت لـري. وال مارت شرکت 

پـه نـړۍ کـې ۸۵۰۰ څانګـې لـري، یـادې 

څانګـې د نـړۍ پـه ۱۵ هېوادونـو کې فعالې 

دي. یـاد شرکـت په همـدې والمـارت نامه د 

امریـکا د متحـده ایالاتو په پنځوسـو ایالتونو 

پـه مکزیـک کـې یـې  کـې فعالیـت کـوي. 

سـوداګریز نـوم والمکـس دی، پـه برېتانیـا 

کـې اسـدا، پـه جاپـان کـې سـیو او پـه هند 

کـې هـم د بسـت پرایـس پـه نـوم فعالیـت 

کـوي. پـه برازیـل، آرجنتایـن او کانـاډا کـې 

هـم په بېلـو نومونو پانګونـې او څانګې لري.

سره لـه دې چـې وال مـارت پـه امریـکا کـې 

پېژندلـی شـوی نـوم دی، خـو دا شرکـت پـه 

بېلـو سـوداګریزو برخـو کې فعالیـت کوي او 

نـوم یـې پـه نـورو هېوادونـو کـې هم مشـهور 

دی. پـه شـمالي امریـکا، برېتانیـا، جنـوبي 

امریـکا، چیـن او نـورو هېوادونـو کـې بریالی 

شرکـت دی. 

افسـانوي  پـه  کـې  نـړۍ  پـه  والتـون  سـام 

پـه  هغـه  دی،  مشـهور  شرکـت  پلورونکـي 

۱۹۶۲ کال کـې وال مـارت جوړ کړ، مخکې 

مـو هـم یادونـه وکـړه چـې د یـوه کروندګـر 

زوی و، پـلار یـې قرضداره و، کـور یې وپلوره، 

ځمکـه یـې هـم وپلورلـه او پـه کاروبار پسـې 

کوچنـی  کـه  چـې  و  بـاوري  والتـون  ووت. 

دوکان ولـري، خـو د هـر چا د اړتیـا وړ توکي 

پکـې وي، مشـتریان بـه دې ډېـر شي او کار 

بـه دې بریالـی شي. تاسـې اوس هـم چـې 

کلـه وال مـارت تـه دې ننـه شـی، هـر هغـه 

شـی.  یـې  کولـی  پيـدا  غـواړی  چـې  شـی 

هغـه وايـي، پـه کاروبـار کـې موسـکا او نیک 

سـلوک تـر ټولـو ښـه اعـلان دی، تاسـې لـه 

خپـل مشـتري سره مرسـته وکـړئ، وخاندئ 

او پـه ځينـو مسـایلو کـې وړې ټوکـې ورسره 

وکـړئ. هغـه بـه ویـل، تاسـې کـه هـر ځـای 

یـی، خـو پـام مـو وي چـې له یـو بـل سره په 

د  نـو  یـی،  توګـه همـکاران  غیـر مسـتقیمه 

دې لپـاره چـې ټولـه نـړۍ پـه خوښـۍ ژونـد 

وکـړي، ښـه ده چې موسـکا او له یـو بل سره 

کمـک هېـر نـه کـړئ. 

نومـوړي یـو کتاب هـم لیکلی چـې مېډ این 

امریـکا نومېـږي. والتـون پـه دې کتـاب کې 

خپـل ټـول باورونه او تګلارې روښـانه لیکلې 

دي. پـه ۱۹۹۲ کال کـې ومړ او پر ځای یې 

د هغـه زوی رابسـون والتـون د شرکـت مـشر 

وټـاکل شـو. رابسـون لـه کلمبیـا پوهنتون د 

حقوقـو پـه برخـه کـې دکتـورا اخیسـتې وه 

او پـه ۱۹۶۹ کال کـې لـه وال مـارت سره 

یـو ځـای شـوی و. لـی اسـکات هـم د دې 

ورځ  چـې  دی  مدیـر  پیـاوړی  بـل  کمپنـۍ 

تـر بلـې د خپـل شرکـت د ودې او پرمختـګ 

لـه  پتسـبرګ  د  اسـکات  کـوي.  کار  لپـاره 

پوهنتـون فـارغ دی او د سـوداګرۍ په برخه 

کـې ښـه تجربـه لري. 

وال مـارت شرکـت په ۱۹۶۲ کال کې رسـماً 

خپـل فعالیـت پیـل کـړی دی، خـو مخکـې 

کـړي،  پیـل  فعالیـت  رسـمي  چـې  دې  لـه 

والتـون  بـاد  او  والتـون  د سـام  یـې  کارونـه 

لخـوا پیـل شـوي وو. د ۱۹۴۰ کال پـه جون 

فعالیـت  خپـل  والتـون  سـام  کـې  میاشـت 

د جـي سي پـي کمپنـۍ یـوې څانګـې تـه 

نېـږدي پـه دس مونیـز کـې پیل کـړ. والتون 

۱۸ میاشـتې پـه هغـه ځای کـې کار وکړ. په 

۱۹۵۴ کال کـې والتـون د باتلـر لـه وروڼـو 

سره معـرفي شـو، دوی د بـن فرانکلیـن پـه 

نامـه د زنجیـري کمپنیـو مالـکان وو، د دوی 

آرکانـزاس ښـار کـې د  پـه  پـه وړانديـز یـې 

همـدې کمپنـۍ یـوه څانګـه پرانیسـته. پـه 

وروسـتیو کلونـو کې والتـون ډېره ګټـه وکړه، 

بریالـی شـو چـې خپلـه سرمایـه څـو  هغـه 

برابـره کړي، خو وروسـته د پلورنځي څښـتن 

خپـل قـرارداد نـوی نـه کـړ او والتـون اړ شـو 

چـې خپـل کارځای پرېـږدي او بـل ځای ته 

شي.  ولاړ 

پـه ۱۹۵۰ کال کـې والتـون پـه بنتـون کـې 

ویـل چـې د والتونـز ۱۰ او پنځـه پـه نامـه 

دې  پـه  نومـوړي  پرانیسـت،  یـې  پلورنځـی 

پلورنځـي کـې لـه یـوې نـوې سـتراتيژۍ کار 

تخفیـف  د  توګـه  دې  پـه  هغـه  واخیسـت، 

کچـه لـوړه کـړه، پـه دې توګـه د پلـور کچـه 

هـم لـوړه شـوه او مشـتریان ډېـر ورتـه رامات 

شـول. د ۱۹۶۲ کال پـه جـون کـې والتـون 

پـر دې بریالـی شـو چـې ۱۱ نـور پلورنځـي 

هـم پرانیـزي. هغـه خپـل پلورنځـي پـه وال 

مـارت ونومـول او په دې توګه نـو یو کروندګر 

پلورنځـي  ډېـر  چـې  شـو،  بریالـی  دې  پـر 

پرانیـزي.

 ۲۴ کـې  کلونـو  پنځـو  وروسـتیو  پـه  هغـه 

پلورنځـي پرانیسـتل، خپلـو پلورنځیـو تـه یې 

پـه آرکنـزاس ایالـت کـې پراختیـا  ورکـړه او 

پانګـه یـې ۱۲،۶ میلیونـو ډالرو ته ورسـېده. 

پـه ۱۹۶۰ کال کـې وال مـارت پـه چټکـۍ 

د پراختیـا پـه حـال کـې و، وړو  وړو ښـارونو 

پراخـه شـوه،  فعالیـت لمـن  یـې هـم د  تـه 

د  یـې  کـې  کال   ۱۹۷۰ پـه  چـې  دې  تـر 

پلورنځیـو شـمېر ۳۸ او  د کارکوونکـو شـمېر 

یـې ۱۵۰۰ تـه ورسـېد. کلنـی پلـور یـې هم 

پـه هغـه وخـت کـې ۴۴،۲ میلیونـه ډالـره و.  

پـه ۱۹۸۰ کال کـې یـاد شرکـت تـر دې هم 

پـراخ شـو، د پلورنځیـو شـمېر یـې  ۱۱۹۸ 

تـه ورسـېد او د کلنـي پلـور کچـه یـې ۱۵.۹ 

میلیـاردو ډالـرو تـه لـوړه شـوه. پـه دې وخت 

کـې نـو ۲۰۰ زرو کسـانو کار ورسره کاوه. 

پـه  شرکـت  دې  کـې  کال  همـدې  پـه 

سـپوږمکیو باندې ۲۴ میلیونـه ډالره پانګونه 

وکـړه. دوی پـه دې توګـه د خپلـو کمپنیـو 

ټولـې څانګـې د یو طرفـه ویډیويي اړیکې له 

لارې سره وتړلـې. پـه هغه وخت کـې نو دا د 

نـړۍ تـر ټولو سـتره خصوصي د سـپوږمکۍ 

شـبکه وه. پـه دې توګـه نـو مرکـزي دفـتر په 

دې قـادر و چـې خپلـې کمپنـۍ کنټـرول او 

د خلکـو اړتیـاوې پـه ګوتـه کـړي. 

 ۲۶ پـه  مـارت  وال  کـې  کال   ۱۹۸۹ پـه 

ایالتونـو کـې فعالیـت درلـود، دوی د خپلـې 

اصـلي څانګـې تـر څنـګ د توکـو یـو سـتر 

کال   ۱۹۹۱ پـه  کـړ.  جـوړ  هـم  نندارتـون 

کـې یـې پـه مکسـیکو کـې لومړنـۍ څانګـه 

پرانیسـته او پـه دې توګـه یـې نـو پـه نړیوالو 

بازارنـو کې ګام کېښـود. په ۱۹۹۵ کال کې 

یـې پـه ارجنټایـن او برازیل کې هـم څانګې 

پرانیسـتلې. وروسـته وال مـارت بریتانیـا تـه 

ننـوت او د ۱۰ میلیونـو ډالـرو په ارزښـت یې 

ایسـدا کمپنـۍ واخیسـته او هلتـه یـې خپل 

محصـولات بـازار تـه وړانـدې کـړل. 

پـه  کـې  کال   ۱۹۹۲ پـه  والتـون  سـام 

آرکانـزاس کـې ومـړ او لوی زوی یې رابسـون 

والتـون مدیره هیت وټاکل شـو. وروسـته یې 

نړیوالـې څانګـې پرانیسـتې او بـابي مارتیـن 

د شرکـت عمومـي مدیـر وټـاکل شـو. دغـې 

شرکـت پـه ۱۹۹۷ کال کـې د لومـړي ځـل 

لپـاره د سـلو میلیـاردو ډالرو پلـور تجربه کړ، 

چـې د چـين لـه پلورنځیـو سره یـو ځـای یې 

بیـا پلـور ۱۱۸ میلیـاردو ډالـرو تـه ورسـېد. 

پـه ۱۹۹۸ کال کې یې وال مارت ټلویزیوني 

شـبکه جـوړ کـړه، نـوم یـې هـم وال مـارت 

سـوداګریزې  خپـرول،  میوزیکونـه  دوی  و، 

یـې  بـه  فلمونـه  خپرولـې،  یـې  خبریاتـوې 

د  کال   ۲۰۰۵ د  شـبکې  دې  او  خپـرول 

احصاصـې لـه مخـې، په میاشـت کـې ۱۳۰ 

لـرل.  میلیونـه کتونکـي 

په ۲۰۰۰ کال کې لی اسـکات د وال مارت 

د عامـل مدیـر پـه توګـه معـرفي شـو، په دې 

وخـت کـې د پرچـون پلـور په برخـه کې وال 

مـارت د نـړۍ په پنځوسـو غـوره کمپنیو کې 

لومـړی مقـام خپل کـړ. پـه ۲۰۰۵ کال کې 

بانـدې  مـوادو  قلمـه  پـر ۶۲۰۰  مـارت  وال 

پلورنځـي   ۳۸۰۰ دوی  وه،  کـړې  پانګونـه 

لـرل، دوی پـه دې وخـت کـې ۱،۶ ميلیونـه 

کارکوونکـي لـرل، د پلور کچه یـې هم ۳۱۲ 

میلیـاردو ډالـرو تـه لـوړه شـوې وه.  دوی پـه 

کاترینـا کـې د طوفـان لـه املـه لـه زیانمنـو 

پـه  وکـړه.  مرسـته  ډالـره  ميلیونـه   ۱۸ سره 

۲۰۰۶ کال کـې لـه المـان پـه بشـپړه توګـه 

ووتـل او خپـل ۸۵ پلورنځي یې پـه مترو ډله 

وپلورل. بانـدې 

وال مـارت دمګـړۍ د انسـاني نیـرو لـه اړخه 

 ۲،۲ دی،  شرکـت  سـتر  ټولـو  تـر  نـړۍ  د 

میلیونـه کسـان کار ورسره کـوي او دمګـړۍ 

بېلابېلـو  پـه  نـړۍ  د  پلورنځـي   ۶۲۰۰ یـې 

هېوادونـو کـې فعـال دي. پـه وال مارت کې 

کار پـه سـاعتي بڼه دی او تر ټولو ښـه کاري 

فرصتونـه پکې برابريږي. پـه دې شرکت کې 

۸۱۵ زره ښـځې هـم کار کـوي، د پلورنځيـو 

خپلـو  د  او  لـري  خانـې  معاینـه  څنـګ  تـر 

مشـتریانو درېیمـه برخـه روغتیايـي لګښـت 

هلتـه پرېکـوي. پـه امریـکا کـې د وال مارت 

پـه څانګـو کـې ۳۷۵ زره غیـر امریکایان هم 

کار کـوي. 

وال  مارت
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

 دورانی: د )۲۰۱۱. ز( کال د مې په دویمه نېټه له BBC څخه ماته ټلیفون وشو. زه د 

افغانستان اړوند مسایلو په دویم دور )Track-II( لوړو کچو ناستو کې په ابوظبي کې 

وم.ټلیفون د اسامه بن لادن د ځانګړي پروګرام په هکله و، چې یوه شپه مخکې وژل شوی 

و. ما ته ډېر معلومات نه وو، خو دا چې ما څو کاله مخکې ویلي وو چې اسامه په قبایلي 

سیمو کې ني اوسېدای او هغه په یو لوی ښار کې دی، نو ځکه یې زه دغه پروګرام ته 

وروبللم. دا چې زما انګېرنه سمه وه، ځکه خو دوی فکر کولو چې کېدای شي ما ته د هغه 

په اړه نور معلومات هم وي.

دا ارزونه ممکنه نه وه، چې اسامه بن لادن به په قبایلي سیمو کې پټ شوی وي. دا ماته 

مهمه نه وه چې هغه چېرې دی. دوی راته وویل چې دا د HardTalk خپرونې ځانګړې 

ګڼه ده او لکه پخوا، له یوه کس سره مخامخ نه ده، بلکې د برېټانیا پخوانی پوځي مشر 

مایکل جیکسون او کېدای شي د بهرنیو چارو پخوانی وزیر ډېوېډ میليبنډ هم را مېلمانه 

کړو. دوی داسې انګېرله چې زه به له پاکستان څخه دفاع کوم.

په سټدیو کې میليبنډ نه و. په ځای یې د ملي امنیت د سلاکار )NSA( معاون له امریکې 

څخه راغلی و. ما وویل زه نه پوهېږم، خو  فکر کوم چې پاکستان پکې مرسته کړې ده. د 

هغوی له مرستې پرته به دا عملیات ډېر ګواښمن وي. دا ګواښ ډېر جدي و، د هغوی له 

پام کې نیولو پرته کېدای شوای، زموږ همکاري بې ځایه قرباني شوې وای.

نو دا ګټه ولې نه ده ترلاسه شوې؟ له سیاسي لحاظه، ما وویل په پاکستان کې به دا موږ 

ته ښه تمامه ني چې موږ له امریکا سره د هغه کس په نیولو کې مرسته کړې ده، کوم 

چې ډېری پاکستانیانو ته »اتل« ښکاري.

زما په دې خبره چا غبرګون ښکاره نه کړ. دوه کاله وروسته ما په بل ځای کې هم احتمالاً 

همدا خبره تکرار کړه، خو دا وخت نړۍ له یوه نوي ګواښ سره چې ټولنیزې رسنۍ وې، 

مخ وه. ما په اکسفورډ  کې د الجزیرې له لارې )۴۰۰( اورېدونکو ته خپله ارزونه داسې 

اوروله، چې پاکستان د اسامه په نیولو کې همکاري کړې ده، له هماغه تالار نه )۴۰۰( 

 ISI »د  وو:  تحریف کړې وې. دوی ویلي  یې  زما خبرې  وو، چې  لیکل شوي  پیغامونه 

پخوانی مشر اسد دورانی وايي چې پاکستان اسامه بن لادن پټ کړی و.« ما دا نه وو 

ویلي. ما ويلي وو چې موږ په یوه مرحله کې کېدای شي خبر شوي وو او له هغې وروسته 

مو داسې مرسته کړې وي، چې امتیاز یې ټول دوی ته ورکړل شوی وي.

سیمور هرش چې ما څو ځلې لیدلی او له هغه سره په اړیکه کې وم، ماته ټلیفون وکړ. زه 

بیا هم د دویم دور )Track-II( ناستو لپاره له هېواده بهر وم. هغه وویل زه داسې اسناد 

لرم، چې پاکستان له امریکا سره مرسته کړې ده، خو دلته داسې څوک نشته چې هغه 

واخلي. موږ دواړه څنګه په ګډه یو څه کولای شو؟ ما ورته وویل هیله ده هر څه دې چې 

لیکلي ماته یې راولېږه، زه به خپل نظریات درولېږم. هغه همداسې وکړل.

او  نامتو، دروند  یو  و. هرش  په دې خبرونو حیرانوونکی  او  په رسنیو  امریکا کنټرول  د 

پېژندل شوی څېړنیز ژورنالیست دی. هغه د ویتنام او ابوغریب په هکله کتابونه لیکلي 

چې د هغې لارې هم د ډاډ وړ کس ښکاري. خو په واشنګټن کې د اسامه په هکله د ده 

راپور ته هېچا پاملرنه ونکړه.

یوه  پورتر،  ګاریت  د هرش،  نورې څېړنې  هکله څو  په  کېدو  وژل  د  بن لادن  اسامه  د 

پاکستاني متقاعد ډګروال شوکت قادر او یوه بل متقاعد ډګروال چې اوس په کاناډا کې 

اوسي، له خوا هم ترسره شوې دي.ټولو د همکارۍ په هکله یوه ټکي ته نغوته کړې ده. د 

پاکستان په حق کې یې د بې کفایتۍ تور په دې عملیاتو کې د برخې درلودو په پرتله د 

منلو وړ و.ګني څنګه دا ممکنه وه چې امریکايي چورلکه )۱۵۰( کیلومتره د هېواد دننه 

ورشي؟

وروستی ټکی چې د هند لپاره مهم و، هغه دا و چې امریکا د پاکستان او نورو هغو ته چې 

په دې عملیاتو کې یې ورسره مرسته کړې ده؛ امتیاز ورنکړي.

دا کومه نوې خبره نه ده. دا هر وخت همداسې ده. د )۱۹۶۰( مې لسیزې په وروستیو 

کې کله چې ایوب خان ولسمشر و، کینيډي ورته ویلي وو: »که چېرې له امریکا سره په 

تبت او شرقي پاکستان کې د تأسیساتو په جوړولو کې مرسته وکړې، چې چین ته لنډ 

دي، دوی به د کشمیر په هکله له تاسره یو څه وکړي.« دا ټکی بروس ریډل مستند کړی 

و، چې په هېڅ مانا د پاکستان پلوی نه دی.

وروسته ایوب خان ناڅاپه ورسره ومنله، خو امریکا خپل مسؤلیتونه پر ځای نه کړل. له 

افغانستان وروسته، له اسامه وروسته او داسې نورې ډېرې پېښې شته چې دوی پکې 

خپل تعهدات نه دي پر ځای کړي. دا د دوی په DNA کې ده او دوی یې هم مني. کله 

چې د همکارۍ د امتیاز ورکول وي، دوی وايي:  ترې تېرېدل ښه دي.

له اسامه وروسته، څلور-پنځه میاشتې د پاکستان او امریکا په اړیکو کې ځانګړې بده دوره 

وه. موږ په )۲۰۱۲. ز( کال کې یو څه نورمال حالت ته هڅې وکړې، خو هر څه ختم نشول. 

په افغانستان کې د ستونزو له وجې په سیمه د دوی نیوکو دوام درلود.              دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

پنځمه برخه
حساسې شېبې
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مهربانه اوسه!!! ځکه د هر هغه انسان په 

ژوند کې چې لیدنه او خبرې ورسره کوې، 

یوه شخړه روانه ده او هرو مرو هغه له سلګونو 

ستونزو سره لاس او ګرېوان وي. اړینه نه ده 

چې مقابل لوری په کوم موقف او د شتمنۍ 

هغه څوک  هر  دی.  کې  کومه سطحه  په 

سلګونه  وینې،  یې  مخ  پر  ځمکې  د  چې 

ستونزې لري او ستاسو له لوري مهربانۍ او 

منل کېدو ته اړتیا لري.

ټولو سختې  تر  ژوند  د خپل  کله چې  ان 

هم  نور  وي چې  مو  یاد  په  تېروی،  ورځې 

ناراحتۍ،  سختۍ،  ځور،  ستونزې،  ورته 

ناهیلۍ او بېوزلي تجربه کوي. دغه ډول یو 

کار په هېڅ صورت سره ستاسو احساسات 

کم ارزښته نه ښکاروي، بلکې د دې لامل 

کېږي څو پوه شی چې د خلکو چلند ډېر 

کله د هغه زیان، ځور او درد پر اساس دی 

د  نه  دي،  یې  کې  حال  په  زغملو  د  چې 

سرچینه  څخه  تمامیت  وجودي  له  هغوی 

له  چې  ده  مهرباني  همدا  اخیستونکی. 

منفي عواطفو څخه د تېرېدو او د انسانانو له 

دروني حقیقت سره د اړیکې جوړولو کلۍ 

کېږي. ګڼل 

د نورو لپاره د مهربانۍ کولو تر ټولو غوره 

ډالۍ دا ده چې کله له هغوی سره یو، باید 

له هغوی سره اوسو. یانې خبرو ته یې په 

پر  ولرو.  او توجه ورته  غور سره غوږ ونیسو 

خپلو ورځنیو پلانونو او پروګرامونو باندې بیا 

کتنه وکړئ او له دې چې داسې یو شخص 

او منډې په  ښکاره شی، چې تل د بیړې 

حال کې یاست، لاس واخلئ. په اوس کې 

حضور درلودل، په لاسرسي کې د اوسېدو 

امکان  یوازې هغه مهال  دا  او  مانا دي  په 

لري چې د بیړې او په چټکۍ سره د کارونو 

د تر سره کولو په حال کې نه وی.

خوشبینه اوسئ

د خوش بینۍ او مثبت فکر لرلو حس د ژوند 

په ټولو اړخونو کې د پام وړ رول لوبوي. هغه 

خوند او قدر پېژندنه چې د مهربانۍ په ذات 

کې ده، تاسو ته د دې امکان درکوي څو 

د نورو خلکو او نړۍ ښېګڼې ووینی. تاسو 

ته د دې توان درکوي څو د هغو ستونزو، 

ناهیلیو او بې رحمیو له منځه چې وینی او 

تجربه کوی یې، بریالي را ووځی او انسانیت 

ته خپل باور په دوامداره توګه بیا نوی او جوړ 

کړی. د مثبت لیدلوري ساتل د دې لامل 

کېږي څو له مهربانۍ ډک کارونه د هغوی 

په اصلي او خوند بښونکې بڼه تر سره شي، 

همدارنګه شوخ طبعي د دې سبب کېږي 

ونه  جدي  زیات  حده  له  ځان  خپل  څو 

نیسی او د ژوند له مخالفو او متضادو شېبو 

سره په پیاوړي اېمان او مثبت باور سره مخ 

شی.

نه  کار  اسانه  تل  لرل  لیدلوري  مثبت  د 

دی، په ځانګړې توګه که مو یوه خرابه او 

له ستړیاوو ډکه ورځ تېره کړې وي؛ خو هر 

څوک د پوره تمرین، د منفي ټکو پر ځای پر 

مثبتو هغو د تمرکز، په ژوند کې د راتلونکو 

هغو مثبتو پېښو په اړه د فکر کولو له لارې 

چې خوښۍ یې له غمونو زیاتې وي، کولای 

شي خپل مثبت فکر او لیدلوری لرل لا ډېر 

پياوړي او تقویه کړي. جالبه خو دا ده چې 

د ژوند د روښانه او مثبتو اړخونو لیدل، ان 

یوه افغانۍ هم لګښت نه لري.

خوشبین اوسېدل او د مثبت فکر او لیدلوري 

ساتل نه یوازې د مهربانۍ کولو لپاره ستاسو 

ذهنیت چمتو کوي، بلکې ستاسو د شاوخوا 

کسانو لپاره هم خوند او خوښي لرونکې ده. 

که چېرې خپل ډېر وخت پر ګیلو او شکایت 

کولو تېر کړی، خوښي درلودل به ستاسو او 

ستاسو د شاوخوا کسانو لپاره یو ستونزمن 

کار وي.

دوستانه چلند وکړئ

مهربانه انسانان له دوستانه چلند سره مینه 

یې  کول  چلند  دوستانه  لري.  لېوالتیا  او 

په دې مانا نه دي چې هغوی د ټولنې تر 

ټولو ټولنیز کسان دي، بلکې هغوی هڅه 

کوي چې نوي انسانان وپېژني او هغوی ته 

د راحتۍ احساس ورکړي. که د خپلو زده 

کسان  نوي  کې  چاپېریال  په  کار  او  کړو 

وینی، کولای شی د خبرو کولو غوټه ورسره 

د  چاپېریال  شته  د  ته  هغوی  پرانیزئ، 

ځانګړنو او قوانینو په اړه ووایاست او ان خپلو 

ټولنیزو ناستو او ساتېریو ته یې را وبولئ. ان 

که ډېر هم ټولنیز انسان نه یاست، یوازې 

او د یوې لنډې اړیکې ټینګول  یوه مسکا 

ستاسو  شي.  ښکاره  دوستانه  شي  کولای 

دغه مهرباني به پټه پاتې نه شي.

کوي،  چلند  دوستانه  چې  انسانان  هغه 

د  هم  څخه  نورو  له  ځکه  دي؛  مهربانه 

غوره چلند او نېکو اړیکو تمه لري. هغوی 

شان  یو  په  سره  ملګرو  او  انسانانو  نوو  له 

اړیکې ورسره ساتي  یو شان  خبرې کوي، 

او په داسې دوستانه او اطمینان بښونکې 

د  چې  تېروي،  ورسره  وخت  سره  طریقې 

دې لامل کېږي څو نور یې په څنګ کې د 

وکړي. احساس  ارام  او  راحتۍ 

انسان  خجالتي  یو  ډول  طبیعي  په  که 

په  ته  ده چې خپل ځان  نه  اړینه  یاست، 

سره  خلکو  له  ورکړی.  بدلون  توګه  بشپړه 

د مهربان اوسېدو لپاره کولای شی هغوی 

ته پاملرنه وکړئ، د حال او احوال پوښتنه 

یې وکړئ او داسې ښکاره کړی چې مینه او 

لری. ورسره  علاقه 

دلته د خپل یوه ملګري د مهربانۍ په اړه 

درته لیکم:

د  ماسټرۍ  دویمې  خپلې  د  چې  کله 

اخیستلو لپاره د انګلستان هېواد مانچسټر 

ښار ته لاړم، لومړی ځل مې و چې دغه ښار 

ته راغلی وم او په بشپړه توګه نابلد وم. ما 

او  درلودل  ملګري  ډېر  کې  ښار  لندن  په 

کې  ښار  مانچسټر  په  چې  کاوه  مې  فکر 

کې  هوټل  په  ما  لرم.  ونه  ملګري  هېڅ  به 

خپله کوټه له کابل څخه د انټرنېټ له لارې 

لپاره  ورځو  د څو  وه څو چې  ریزرف کړې 

لپاره  اوسېدو  د  وروسته  او  پاتې شم  پکې 

یو مناسب ځای پیدا کړم. یوه شپه مې په 

خپل فېسبوک اکونټ کې له چېک ان کولو 

)چې زما موقعیت یې د مانچسټر ښار ښود(  

دقیقې  څو  یوازې  ولیکل.  څه  یو  وروسته 

وروسته مې خپل یوه پخواني ګاونډي چې 

راته واستاوه. پيغام  نومېده،  ایرج نظامي 

ایرج له روغبړ وروسته را څخه وپوښتل چې 

د مانچسټر ښار په کوم موقعیت کې یم او له 

ځنډ پرته یې زما د ټلېفون شمېره وغوښته، 

ما هم خپله شمېره ورکړه او د اوسېدو پته 

مې ورته ولېږله. ایرج همغه دقیقه له ما سره 

همغه  چې  وکړ  یې  ټینګار  او  ونیوه  اړیکه 

شپه مې خواته راځي. که څه هم زه د ایرج 

د راتللو پر زحمت راضي نه وم، خو بیا مې 

هم ومنله چې خواته مې راشي.

هغه راتلونکی سهار کله چې زه په سالفورډ 

ونیوه  اړیکه  بیا  ځل  یو  وم،  کې  پوهنتون 

او د مازیګر څلور بجې مو یو له بل سره د 

لیدو ژمنه وکړه. ایرج مازیګر په څلورو بجو د 

پوهنتون په تمځای کې زما په تمه و. هغه 

مې له څو کلونو وروسته یو ځل بیا لید. له 

ایرج سره یې د میلاد نیازي په نوم یو نږدې 

ملګری هم و. موږ درې واړه په مانچسټر ښار 

کې له قدم وهلو وروسته د Rusholme په 

نوم سیمې ته چې د نړۍ د ډېری هېوادونو 

ښکلي رسټورانټونه پکې وو، لاړو.

ما  له  ایرج  وروسته  خوړلو  له  ډوډۍ  د 

وغواړم،  چې  وخت  هرڅومره  څو  وغوښتل 

کولای شم د هغه په کور کې پاتې شم. ما 

ترې مننه وکړه او ورته ومې ویل چې په هوټل 

کې مې مخکې له مخکې خونه ریزرف کړې 

ده او د هغه له مهربانۍ ډکه سپارښتنه مې 

په همغه لومړیو کې رد کړه، خو ایرج ډېر 

ټینګار وکړ چې باید وړاندیز یې ومنم. ما هم 

له هغه سره له څو خبرو کولو او ډېر ټینګار 

وروسته د هغه وړاندیز ومانه. ایرج یو نسبتاً 

لوی کور درلود او یوازې یې هلته ژوند کاوه. 

زه د ډېرې مودې لپاره د ایرج په کور کې 

پاتې شوم او ایرج ان اجازه نه راکوله چې د 

یو بوتل اوبو پیسې هم ورکړم.

دا چې موږ په دې موده کې پر کومو مسایلو 

یا  او  خبرې وکړې، دا چې څه مو وخوړل 

ایرج کوم رنګې جامې اغوستې، هېڅ مې 

هم په یاد نه دي، خو دا چې ایرج له ما سره 

څومره په مهربانۍ چلند وکړ، هېڅکله به 

مې له یاده ونه وځي او تل غواړم چې د هغه 

دا مهرباني یو وخت په یو ډول سره جبران 

کړم.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

پر خلکو مهربانه اوسېدل ځانګړی حس لري
همیانۍ

د افغانستان د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

وايي، چې د ټاکنیزو اصلاحاتو پالیسي 

تدوین شوې، چې له مخې به یې د ټاکنو 

لګښتونه سم نیمايي راکم شي.

د دغه کمېسیون مرستیال مولانا عبدالله 

پالیسۍ  یادې  د  وویل،  ته  رسنیو  پرون 

لومړۍ برخه د ټاکنو د حقوقي چوکاټ د 

پراختیا په اړه ده، چې د ټاکنو په قانون کې 

هم شامله ده.

د افغانستان د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

له دې وړاندې ویلي وو، چې د ټاکنو قانون 

د تعدیل طرحه بشپړه او عدلیې وزارت ته 

سپارل شوې ده.

ښاغلي عبدالله زیاته کړه چې د ټاکنیزو 

لوایحو، طرزالعملونو او لارښوونو بیا کتنه د 

دغې پالیسۍ د لومړۍ برخې نور موارد دي.

په ټاکنو کې د شفافیت لپاره له ټکنالوژۍ 

د جوړښتونو اصلاحات،  استفاده،  څخه 

پلان جوړونه او د زیربناوو جوړول نور هغه 

څه دي، چې د ټاکنو د لګښتونو د راکمولو 

لپاره ورته د نوې پالیسۍ په نورو برخو کې 

ځای ورکړل شوی دی.

د ټاکنو کمېسیون مرستیال وايي: »د هېواد 

اقتصادي وضعیت ته په پاملرنې د ټاکنو 

لګښت ډېر دی، چې موږ د دې پالیسۍ 

په عملي کولو سره کولی شو چې د ټاکنو 

د تر سره کولو لګښتونه ۵۰سلنه راکم کړو.«

د ټاکنو کمېسیون د چارواکو په وینا، د 

ټاکنیزو اصلاحاتو د نوې پالیسۍ پر اساس 

د تېرو ټولو ټاکنو ستونزې تشخیص شوې او 

په راتلونکو ټاکنو کې به یې له تکرار څخه 

مخنیوی وشي. یاد کمېسیون زیاتوي چې 

د ولایتي شوراګانو، ښاروالیو او د غزني د 

ولسي جرګې ټاکنو د تر سره کولو لپاره ټول 

چمتووالی نیول شوی دی.

د افغانستان د ټاکنو د خپلواک کمېسیون 

ټول  دا  چې  وايي،  زیب  اورنګ  رییس 

نوې  د  اصلاحاتو  ټاکنیزو  د  چمتووالی 

پالیسۍ پر اساس نیول شوی دی.

هغه زیاته کړې: »د ټاکنو کمېسیون له 

له  جوړونې  پلان  او  عملیاتي  تخنیکي، 

پلوه د ولایتي شوراګانو، د غزني د ولسي 

جرګې او ښاروالیو ټاکنو د تر سره کولو لپاره 

چمتووالی لري.«

ملي  ساتنې  چاپیریال  د  افغانستان  د 

ادارې د اقلیم د بدلون رییس روح الله 

امین د اقلیم د بدلون په اړه د دویم راپور 

له خپرېدو وروسته ازادي راډیو ته وویل، 

وړاندوینه کېږي چې تر ۲۰۳۵ کال پورې 

به د ۲۰۱۷ کال په پرتله، ګلخانه یي ګازونه 

۲۱سلنه ډېر خپاره شي.

ښاغلي امین زیاته کړې: »د دغه راپور هدف 

دا دی چې د ګلخانه  يي ګازونو خپرېدل 

د اقلیم د بدلون او نورو مواردو سره چې 

اقلیم په بدلون پورې اړه لري، څنګه  د 

ځانګړي کړو؟ دغه راپور کولی شي د یو 

مهم راپور په توګه د راتلونکو اقداماتو په 

خاطر د ګلخانه  يي ګازونو د خپرېدو او د 

پروژو د پلي کېدو لپاره ګټور تمام شي. 

سره له دې افغانستان د ګلخانه  یي ګازونو 

په خپرېدو کې ډېره کمه ونډه لري، یانې 

زموږ د ګازو خپرېدل صفر اعشاریه صفر یو 

دی، خو بیا هم موږ د اقلیم له بدلون څخه 

ډېر زیان وینو او دا مسئله زموږ د اندېښنې 

لامل ده.«

هم  څه  که  خبره،  په  امین  ښاغلي  د 

افغانستان صنعتي هېواد نه دی، خو د 

افغانستان درجه په وروستیو ۲۶۰ کلونو 

کې یانې د اروپا تر صنعتي انقلاب وروسته، 

د سانټي ګرېډ له مخې ۱.۸ درجې لوړه 

شوې ده.

د افغانستان د چاپیریال ساتنې ملي ادارې 

د  پاریس  د  افغانستان  وايي،  مسوولین 

هوکړې غړی دی چې له مخې یې مکلف 

دی، چې له ۲۰۲۰ کال څخه تر ۲۰۳۰ 

کال پورې د ګلخانه  يي ګازونو خپرېدل 

۱۳.۶ کم کړي.

بلخوا د چاپیریال ساتنې پوه عبدالولي 

مدقق په افغانستان کې د ګلخانه  یي ګازونو 

خپرېدل د اندېښنې وړ ګڼي او حللاره یې 

داسې بیانوي: »د کار د حق په توګه یې 

د حللاره دا ده چې له صنعتي هېوادونو 

څخه نړیوالو حقونو ته په کتو، خپل حق 

وغواړي او هڅه وکړي چې له مرستندویو 

بنسټونو او هغو صنعتي هېوادونو نه چې 

کاربنُ ازادوي، خپل حق واخلي او د شنو 

ساحو په رامنځته کولو او د اقلیم بدلون سره 

د مبارزې لپاره ترې کار واخلي.«

د ټاکنو خپلواک کمېسیون: د ټاکنو لګښتونه ۵۰سلنه کمېږي

د چاپېریال ساتنې ملي اداره: ورځ تر بلې ګلخانه يي ګازونه زیاتېږي 
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نړۍ

زاخیلوال: انتخابات زودهنگام 

درصورت استعفای 

رئیس جمهور ممکن است

شماری از اعضای حرکت نجات افغانستان نیز هشدار 

نباشد،  همه  شمول  استانبول  نشست  اگر  که  دادند 

نتیجۀ این نشست برای مردم پذیرفتنی نیست و مانند 

مذاکرات میان افغانان در قطر ناکام خواهد شد.

حضرت عمر زاخیلوال، رهبر حرکت نجات افغانستان، 

در  حزب  این  نماینده گی  گشایش  مراسم  در  دیروز 

هرات گفت که انتخابات زودهنگام در صورت استعفای 

رئیس جمهور غنی ممکن است. آقای زاخیلوال، طرح 

صلح رئیس جمهور را مانع در برابر روند صلح خواند و 

رئیس جمهور را به خراب کاری روند صلح متهم ساخت. 

او بیان افزود: »]انتخابات زودهنگام[ را بهانه یی علیه 

صلح و سپوتاژ صلح می دانم. اگر این ها صادق باشند 

انتخابات  صلح  به خاطر  می خواهند  واقعاً  این که  به 

مطابق  اما  می گویم؛  لبیگ  کنند  برگزار  زودهنگام 

قانون اساسی باید جناب ایشان ]رئیس جمهور غنی[ 

حکومت  که  کرد  تأکید  زاخیلوال  بدهد.«  استعفا 

در  اساسی،  قانون  و  جمهوریت  از  دفاع  بهانۀ  به 

سال های پسین فرصت های صلح را ازبین برده است: 

»فرصت های صلح که در دونیم سال بوده و تنها کاری 

که حکومت انجام داده، پیش روی فرصت های صلح 

از جمهوریت،  به نام حفاظت  انداخته؛ گاهی  سنگ 

از قانون اساسی، گاهی به نام  گاهی به نام حفاظت 

حرکت  اعضای  از  شماری  آن.«  به نام  گاهی  و  این 

نشست  اگر  که  دادند  هشدار  نیز  افغانستان  نجات 

استانبول همه  شمول نباشد، نتیجۀ این نشست برای 

مردم پذیرفتنی نیست و مانند مذاکرات میان افغانان 

در قطر ناکام خواهد شد. غلام فاروق وردک، رئیس 

شورای مرکزی حزب حرکت نجات افغانستان اظهار 

داشت: »از فرصت تاریخی که قرار است در نشست 

ترکیه نصیب ملت افغانستان گردد، باید از آن استفادۀ 

اعظمی صورت بگیرد.«

وایي،  وزیر  چارو  بهرنیو  د  برېټانیا  د 

اوکراین  په  ایالات  متحده  او  برېټانیا 

بې  هغه  چې  هڅو  د  روسیې  د  کې 

مخالف  کلک  بللې،  کوونکي  ثباته 

دي.

ډومینیک راب وايي، په وروستیو کې 

له اخیستل شویو ویډیوګانو، تصویرونو 

د  چې  ښکاري  څخه  اسنادو  نورو  او 

روسیې وسله والو ځواکونو د اوکراین د 

پولو پر لور یا د لاندې کړې د اوکراین 

کریمیا ټاپو وزمې ته ډېر خوځښتونه 

اندېښنې  دا  ورسره  چې  کړي،  پیل 

اوکراین  د  به  مسکو  ګوندې  چې 

ختیځې برخې ته د ځواکونو د استولو 

لپاره تیاری نیسي، زیاتې شوې دي.

کریملین د ځواکونو د په شا کولو لپاره 

د لوېدیځ غوښتنې رد کړې او هم یې 

ګواښ  ځواکونو  دغو  چې  خبره  دا 

رامنځته کړی، رد کړې ده.

خاورې  د  روسیې  د  ویلي،  کریملین 

دننه یې د ځواکونو خوځښتونه د ملي 

حاکمیت مسئله ده.

ښاغلی راب دغه څرګندونې یوه ورځ 

وروسته له هغې کوي چې د اوکراین 

د  زیلینسکې  ولادیمیر  ولسمشر 

ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان 

ته د وضعیت په اړه معلومات ورکړل.

د دواړو لورو له خبرو وروسته اردوغان 

د  پرمختګونه  وروستي  کې  سیمه 

اندېښنې وړ وبلل او هیله یې څرګنده 

کړه، چې دغه لانجه د خبرو له لارې 

او د اوکراین له ځمکنۍ بشپړتیا سره 

سمه له سوله ییزې لارې هواره شي.

ډومینیک:

 اوکراین کې د روسیې وروستۍ هڅې دغه هیواد بې ثباته کوي

ژونـــــد

دغه خواړه د وینې فشار ثابت ساتي

زیانمنه  ډېره  او  عامه  یوه  فشار  لوړ 

دغه  چې  ځکه  کېږي،  ګڼل  ناروغي 

ناروغي د زړه ناروغۍ، دماغي سکتې، 

نورې  او  کمزوري  سترګو  د  فلج، 

ستونزې زیږوي، چې د کنټرول لپاره 

یې د لږو کلیسټرولو او غوړ لرونکو خوړو 

تر څنګ باید درمل هم وکارول شي. د 

الرجل مجلې د یوې لیکنې له مخې، 

ډاکترانو او د خوراکي توکو کارپوهانو د 

هغو خوړو د استعمال لارښوونه کړې، 

کې  ساتلو  برابر  په  فشار  لوړ  د  چې 

لوړ  د  جوس  رومیانو  د  کوي.  مرسته 

مرسته کوي،  کنټرولولو کې  په  فشار 

ځکه چې د رومیانو جوس د پوتاشیم 

یوه ښه منبع ده، چې د انسان د بدن 

یو  خوراک  د  مستې  کوي.  پوره  اړتیا 

برابر  په  فشار  د  چې  دی  ډول  غوره 

په  مستو  د  کوي،  مرسته  کې  ساتلو 

او  کلسیم  پوتاشیم،  کې  جوړښت 

پروټین په لویه کچه وي، چې همدغه 

توکي هغه مالګینې اجزاوې خارجوي، 

چې د لوړ فشار سبب کېږي. دغه راز 

ګازرې، هوږه، پالک، لوبیا او کېلې هم 

په دې برخه کې ګټور تمامېږي. 

ون پلس کمپنۍ خپل له ۵جي ټکنالوژۍ 

اپل  او  سامسُنګ  او  کوونکي  ملاتړ  څخه 

کمپنۍ سره د رقابت وړتیا لرونکي ځیرک 

کمپنۍ  ون پلس  کړل.  معرفي  موبایلونه 

پرو،  ون پلس۹  ون پلس۹،  کې  غونډه  دې 

ون پلس۸  پرو،  ون پلس۸ټي  ون پلس۸ټي، 

ځیرکو  دغو  له  کړل.  معرفي  ون پلس۷  او 

موبایلونو څخه د ون پلس۹ لړۍ تر دې دمه 

د ون پلس کمپنۍ تر ټولو غوره او غښتلي 

لړۍ  ون پلس۹  د  دي.  موبایلونه  ځیرک 

له ۵جي  ټولو غوره ځانګړنه دا ده چې  تر 

ون پلس  او  کوي  ملاتړ  څخه  ټکنالوژۍ 

ټولو  تر  لړۍ  دغه  چې  کوي  ادعا  کمپنۍ 

شاتنۍ  پرو  ون پلس۹  لري.  کامره  پیاوړې 

 ۴۸ چې  لري  کامرې  څلور  کې  برخه 

مېګاپکسله اصلي، ۵۰ مېګاپکسله الټراوایډ، 

۸ مېګاپکسله ټېلې فوټو او یوه میني کامره 

بیه  پرو  ون پلس۹  د  دي.  شاملې  پکې 

ده.  شوې  ټاکل  ډالره  امریکايي   ۱۰۶۹

عادي ون پلس۹ بیا شاتنۍ برخه کې درې 

کامرې لري چې ۴۸ مېګاپکسله اصلي، ۵۰ 

مېګاپکسله الټراوایډ اېنګل او یوه مونوکروم 

بیه  موبایل  ځیرک  دغه  د  لري.  هم  کامره 

۷۲۹ امریکايي ډالره ټاکل شوې ده.

۳۳

د ون پلس۹ لړۍ ځیرک موبایلونه معرفي شول

په میانمار یا پخوانۍ برما کې پر ډیموکراسۍ پلوه مظاهره 

کوونکو د وروستیو فشارونو په نتیجه کې د امنیتي ځواکونو 

لخوا تر ۸۰ زیات کسان وژل شوي دي. د جنوب- ختیځې 

اسیا دغه هېواد، د فبرورۍ میاشتې له لومړۍ نېټې تر پوځي 

کودتاه وروسته له کړکېچ سره لاس او ګرېوان دی.

د کودتاه په نتیجه کې ملکي رهبره انګ سان سوچي له واکه 

لرې کړای شوه او دا کار په ملي سطحه د تاوتریخوالي سبب 

شو. راپورونه وايي چې امنیتي ځواکونو په باګو ښار کې چې 

یانګون ښار ته څېرمه پروت دی، تازه پر مظاهره کوونکو ډزې 

تازه پېښې تېره جمعه  کړې دي. د راپورونو له مخې، دغه 

شوې، خو د مرګ ژوبلې ارقام یې وړمه ورځ خپاره شول.

یوه محلي  انجمن چې  مرستې  د  بندیانو سره  له سیاسي 

له  ولکې  د  لخوا  پوځ  د  قدرت  پر  ویلي،  ده  ډله  څارونکې 

ټینګولو وروسته امنیتي ځواکونو په ټوله کې لږ تر لږه ۷۰۱ 

کسان وژلي دي.

د امنیتي ځواکونو ځپونکي اقدامات د دې سبب شوي چې 

ځینې مظاهره کوونکي وسله وال شي، دوی له ښکاري وسلو 

او په کور کې له جوړو شویو اورشیندونکو بمونو کار اخلي.

په ورته وخت کې دغې وینې تویېدنې او بې ثباتۍ په میانمار 

کې پر نږدې شلو قومي وسله والو ډلو اغېز کړی دی.

پر  ډول  ځانګړي  په  سیمو،  ځینو  پر  میانمار  د  ډلې  دغه 

سرحدي سیمو کنټرول لري او له څو لسیزو راهیسې یې په 

وار وار د پوځ پر خلاف جګړې کړې دي.

برما کې پوځیانو تر ۸۰ زیات 

مظاهره کوونکي وژلي

ایران:ایران: د نطنز په اټومي تاسیساتو کې الکترونیکي ستونزې پیدا شوې دي د نطنز په اټومي تاسیساتو کې الکترونیکي ستونزې پیدا شوې دي
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